censebunt montes, sed tunc amabunt, tunc magis favebunt. Si in ipsis spem tuam posueris, contristabuntur. Id confirmat exemplo angeli, qui noluit adorari ab Johanne, cui multa mirabilia ostenderat, sed ad Dominum illum revocavit. Cyrillus lib. 6. contra Julian. f. 52: Sanctos martyres neque deos esse dicimus, neque adorare consuevimus, laudamus autem eos potius summis honoribus, quod pro veritate strenue certarunt et fidei sinceritatem servaverunt, ita ut et suam animam contemserint et mortis terroribus valedicentes praevaluerint in summis periculis tantaque fuerint fortitudinis, quasi status sibi suae vitae excitaturi. Et postea: Nos autem non deos factos esse diximus sanctos martyres (non cultu religioso, non adoratione, non invocatione), sed omni honore eos dignari consuevimus, quodammodo reponentes memoriam illis immarcescibilem pro honoribus et remuneratione fortitudinis tam conspicuae. Ibid. cum recensisset, quo pacto Graeci suos daemones e praestantibus hominibus factos tanquam custodes et auxiliares superstitem coluerint; subjicit ipse: Proinde nos quidem minime, Graeci autem potius deprehenduntur hominum fuisse cultores et Dei gloriam incircumspecte, quibus voluerunt, tribuisse. lib. 10. contra Julianum ait, Christianos magni facere reverentiam et honorem erga sanctos martyres, sed addit: Scriptura nobis unum Deum praedicavit, alium autem praeter illum omnino nullum adorare consuevimus.

427. Secunda classis continet dicta illa, in quibus negant, angelos esse adorandos, ex quo apparet, quod nec defunctos sanctos adorari voluerint, cum angelorum et sanctorum defunctorum hac in parte sit par ratio. Irenaeus l. 1. cap. 23. testatur, XVIII. 159. haereticos fuisse usos angelorum invocationibus, et cap. 35. exprimit formam invocationis: O angele te oro. lib. 2. adv. haeres. cap. 57. pag. 160: Non est numerum dicere gratiarum, quas ecclesia a Deo accipiens in nomine Jesu Christi per singulos dies in opitulationem gentium perficit, nec invocantibus angelicis aliquid facit, nec incantationibus, nec aliqua prava curiositate, sed munde et pure et manifeste orationes dirigentes ad Dominum, qui fecit omnia, et nomen Domini nostri Jesu Christi. Origenes lib. 5. advers. Celsum: Angelos invenimus interdum deos [Elohim] vocari a Scriptura sacra, sed non sic, ut jubeamur eos adorare aut divinis honoribus colere, quamvis dona Dei nobis afferant. Omnia enim vota, omnes interpellationes, deprecationes et gratiarum actiones destinandae sunt ad Deum rerum omnium dominum per majorem angelis summum pontificem, vivum verbum et Deum etc. Angelos invocare absque ipsorum cognitione, cujus homo capax non est, non videtur rationi consentaneum. Atque ut demus, ab homine comprehendere miram quandam et arcanam eorum naturae notitiam officiorumque, quibus funguntur singuli, hoc ipsum cohibeat, ne quis audeat offerre preces nisi Domino soli, qui unus abunde sufficit etc. lib. 8.

2. Negant angelos esse invocandos.

advers. Celsum pag. 948: *Praedicamus eos (angelos) ut beatos, quibus a Deo commissae sunt utilitates hominum, non tamen honorem soli Deo debitum his reddimus. Nam nec Deus vult, nec ipsi, quibus haec commissae sunt, et amant nos, quia non sacrificamus eis, non enim opus habent istis nidoribus.* Concilium Laodicenum can. 35: *Quod non oporteat ecclesiam Dei relinquere et abire, atque angelos nominare et congregationes facere, quae interdicta noscuntur. Si quis igitur inventus fuerit huic occultae idololatriae serviens, sit anathema, quia derelinquit Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei et se idololatriae tradidit.* (Excipit Bellarminus cap. 20. *concilium non damnare quamlibet venerationem angelorum, sed eam, quae Deo propria est.* Respondemus: nec nos damnamus venerationem angelorum, sed eam, quae Deo unice debetur, jam vero religiosa adoratio debetur soli Deo. Concedit Bellarminus, hunc canem oppositum esse Simonianis, qui dicebant, Deum apprehendi non posse, sed per angelos esse placantum. Jam vero Pontificii itidem docent, ad Deum et Christum per angelos et sanctos ut mediatores ac intercessores nobis parandum esse aditum. Surius in margine apposuit, pro angelis legendum esse *angulos*, quam corruptelam etiam secunda canonum editio retinet. Sed eam refellit tum prima editio, quae sic habet: *De his, qui angelos colunt, tum recentior versio Gentiani Herveti Pontificii ibidem apposita, quae habet angelos nominare.* Eadem falsitatis convincitur ex Theodoro in comm. Coloss. 2. quem locum paulo post adducemus. Confer Balsamonem in hunc canonem. Athanasius orat. 3. contra Arianum: *Angelus Johannem in Apocalypsi se adorare volentem non admisit dicens: Vide, ne feceris etc. Quocirca solius numinis est adorari. Neque id ab angelis ignoratur, qui quanquam ceteros gloria transcendunt, creaturas tamen se esse neque in classibus adorandorum, sed adorantium Dominum agnoscunt se computari debere.* Idemque orat. 4. contra Arianos t. 2. p. 259: *Nunquam quisquam precaretur accipere a Deo et ab angelis aut ullis rebus creatis. Neque quisquam hanc verborum formam concepit, det tibi Deus et angelus, sed contra a Patre et Filio propter unitatem uniformemque rationem dandi.* Chrisostomus homil. 7. in epist. 1. Cor.: *Sunt nonnulli, qui dicunt, non oportere per Christum reconciliari et Patrem accedere, sed per angelos. Propterea Paulus sursum ac deorsum, quae de Christo sunt, versat.* Epiphanius haeres. 79. contra Collyridianos: *Deus angelos adorari non vult.* Et postea: *Neque angeli capiunt talem glorificationem [adorationis].* Hieronymus epist. ad Riparium: *Nos nec angelos, nec archangelos, nec Cherubim, nec Seraphim adoramus.* Ambrosius in comm. Coloss. 1: *Cuncta in ipso [Christo] constant, quia in omnibus ipse primatum tenet, ut si quis alicui elementorum aut angelorum vel potestatum devotum se debere esse putet, errare se sciat.* Augustinus lib. de vera

relig. cap. 55: *Hoc ipsos angelos velle credamus, ut unum cum ipsis colamus Deum. Recte itaque scribitur, hominem ab angelo prohibitum, ne se adoraret, sed unum Deum, sub quo esset et ille conservus.* lib. 10. confess. c. 42: *Quem invenirem, qui me reconciliaret tibi? an eundem mihi fuit ad angelos? qua prece? quibus sacramentis? multi conantes ad te redire, neque per se ipsos valentes, sicuti audio, tentarunt haec et digni habiti sunt illusionibus.* lib. 8. de civ. Dei cap. 25: *Nulla modo quasi per daemonum medietatem ambiendum est ad benevolentiam seu beneficentiam deorum vel potius angelorum honorum, sed bonae voluntatis similitudinem, qua cum illis sumus, cum illis vivimus et cum illis Deum, quem colunt, colimus.* lib. 1. contr. Maximin. Arian. cap. 11: *Si templum alicui sancto angelo excellentissimo de lignis et lapidibus faceremus, anathematizaremur a veritate Christi et ab ecclesia Dei, quoniam creaturae exhiberemus eam servitutem, quae uni tantum Deo debetur (ubi Erasmus in margine annotavit: Hoc nunc fit quibuslibet divinis, agnoscens, praxin papatus huic Augustini monito repugnare.)* libr. 2. contr. Faust. cap. 21: *Ipsi sancti angeli exhiberi sibi nolunt, quod uni Deo deberi norunt, quod probat ex Apoc. 19. et 22. Idem in enarr. Psalm. 34: Sed forte et hic dicitur mihi, angelos cole, angelos adora. Et hic dicam, Domine, quis similis tibi? et, ipsos angelos tu creasti. Nihil sunt angeli nisi videndo te. Melius est cum ipsis possidere te, quam ipsos adorando cadere a te.* In enarr. Psalm. 96. objicientibus, *non colimus daemonia, angelos, quos dicitis, ipsos et nos colimus,* respondet: *Utinam ipsos colere velletis, facile ab ipsis disceretis illos non colere.* Et postea: *Nemo dicat, timeo, ne irascatur mihi angelus, si illum non colo pro Deo meo. Tunc tibi irascitur, quando ipsum colere volueris. Quomodo enim daemones irascuntur, si non colantur, sic angeli indignantur, si pro Deo colantur.* Ibidem: *Omnes sancti vel angeli illius quaerunt gloriam, quam diligunt. Ad ejus cultum, ad ejus orationem, ad ejus contemplationem omnes, quos diligunt, rapere et inflammare student. Volunt potius, ut Deus unus colatur, unus adorctur, Deo uni sacrificium offeratur, non tibi.* libr. de pastoribus cap. 8: *Angelus multa divina et mira ostendens homini ab homine adorabatur, ille tanquam levantem oculos ad montem revocat ad Dominum, noli, inquit, facere, Deum adora. Nam ego conservus tuus sum et fratrum tuorum.* tract. 13. in Joh.: *Haec est religio Christiana, ut colatur unus Deus et non multi dii, quia non facit animam beatam nisi unus Deus. Participatione Dei fit beata, non participatione angeli fit beata sancta anima. Sed si quaerit beata esse infirma anima, quaerat, unde beata sit sancta anima. Non enim beatus efficietis ex angelo tu, sed unde angelus beatus, inde et tu.* Theodoretus in comm. Col. 2: *Qui legem defendebant, eos etiam ad angelos colendos inducebant dicentes, fuisse legem per eos*

datam. Mansit autem diu hoc vitium in Phrygia et Pisidia. Quocirca synodus quoque, quae convenit Laodiceae, quae est Phrygiae metropolis, lege prohibuit, ne precarentur angelos. Et in hodiernum usque diem licet videre apud illos et eorum finitimos oratoria Sancti Michaelis. Illi ergo hoc consulebant utique humilitate utentes, dicentes, universorum Deum nec cerni, nec comprehendi, nec ad eum posse perveniri et oportere per angelos divinam sibi benevolentiam conciliare. Hoc autem dicit, in humilitate et cultu angelorum, illud autem inflatus, non est contrarium humilitati, eam enim prae se ferebant, sed vera insolentiae vitio laborabant. Hoc autem in

XVIII. 160. *is, quae non vidit, incedens, pro eo quod est, propriis rationibus et cogitationibus utens, hoc enim subjungit, temere inflatus a mente carnis suae. ** Verba illa Theodoretum etiam exstant in Oecumeneo manuscripto veteri membranaceo bibliothecae Augustanae in cap. 2. Col. quae tamen in libris editis ommissa: οἱ τῷ νόμῳ συνηγοροῦντες καὶ τοὺς ἀγγέλους σέβειν εἰσηγοῦντο, οὗ δι' αὐτοὺς καὶ ὁ νόμος ἰδοῦσα ἐμείνε δὲ τοῦτο κατὰ Φρυγίαν τὸ ἔθος, ὡς καὶ τὴν ἐν Λαοδικείᾳ σύνοδον νόμῳ κωλύσαι τὸ προσεῖναι ἀγγέλους καὶ προσεύχασθαι, ἀφ' οὗ καὶ ναοὶ παρ' αὐτοῖς τοῦ ἀρχιερατήγου Μιχαὴλ πολλοί. ** in cap. 3. Col.: Quoniam enim illi angelos jubebant adorare, ipse contrarium praecipit, ut et dicta et facta exornet recordatione Christi Domini. Et Deo, inquit, et Patri gratiarum actionem emittite per ipsum, non per angelos. Hanc etiam legem sequens Laodicensis synodus et volens veteri illi morbo mederi, lege cavuit, ne precarentur angelos et ne relinquerent Dominum nostrum Jesum Christum. (Excipit Bellarminus, Theodoretum hoc velle, quod ab apostolo damnentur Simoniani, qui dicebant, Deum apprehendi non posse, sed per angelos esse placandum. Illud, quod de oratoris S. Michaelis dicitur, duobus modis intelligi posse. Uno modo, quod velit dicere, haereticos aedificare oratoria S. Michaeli, ut eum ibi colerent secundum haeresin Simonis ei sacrificando; altero modo, quod significare voluerit, templa ab haereticis exstructa ad sacrificandum malis angelis esse conversa a Catholicis in oratoria S. Michaelis et ex multitudine talium locorum colligi, quam multum haeresis Simonis ibi olim grassata fuerit. Respondemus: Haeretici illi, contra quos disputat apostolus, non adorabant angelos loco Dei, sed per angelorum cultum summum Deum sibi placare voluerunt, quae ipsa Papistarum est doctrina. Theodoretus nequaquam illis tribuit, quod disertis et expressis verbis Christum mediatorem rejecerint, quamvis ex angelolatria illud ἐπομένως recte inferatur, sed quod precum sacrificiis angelos colendos esse docuerint ex humilitate, quia ad Deum non possit nisi per angelos mediatore perveniri, et quia angeli divinam nobis concilient benevolentiam, quam esse ipsissimam Pontificiorum ὑπόληψιν ex scriptis et praxi constat. Quo sensu Michaelis oratoria Theodoretus adhuc superesse scribat, ex contextu manifestum est.*

Apud ipsos, inquit, et eorum finitimos in hodiernum usque diem oratoria Michaelis videre licet, in quibus sc. adhuc cultum suum ab apostolo damnatum exercent.) Idem in compend. haeret. fabb. Cainis tribuit, quod angeli alicujus nomen invocant. Remigius in Psalm. 96: Nec etiam angelus adorandus est, quia legitur in Apocalypsi, cum quidam voluisset adorare angelum pro miraculis, quae fecit, quod ipse prohibuisset, ne adoraretur.

428. Tertia classis complectitur illa dicta, in quibus solum Deum, non autem ullam creaturam religiose et suppliciter colendum, invocandum et adorandum esse statuunt, ex quo manifeste sequitur, defunctis sanctis religiosae adorationis cultum minime esse deferendum. Ignatius in epistol. ad Philadelphum 6: *Virgines solum Christum in precibus vestris ante oculos habete et Patrem illum illuminante a Spiritu.* Tertullianus in apolog. cap. 17: *Quod colimus nos, Deus unus est.* cap. 30: *Nos pro salute imperatorum Deum invocamus aeternum, Deum verum, Deum vivum etc.* Idem vel potius Novatianus Romanae ecclesiae presbyter in lib. de Trin. cap. 14: *Si homo tantummodo Christus, quomodo adest ubique invocatus? cum haec hominis natura non sit, sed Dei, ut adeste omni loco possit. Si homo tantummodo Christus, cur homo in orationibus mediator invocatur? cum invocatio hominis ad praestandam salutem inefficax judicetur. Si homo tantummodo Christus, cur spes in illum ponitur? cum spes in homine maledicta referatur.* Justinus apol. 2: *ὡς καὶ τὸν θεὸν μόνον δεῖ προσκυνεῖν, οὕτως ἔπεισεν εἰπὼν· Μεγίστη ἐντολή ἐστίν, κύριον τὸν θεὸν σου προσκυνήσεις καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις.* Et postea: *ὁ θεὸν μὲν μόνον προσκυνοῦμεν, ὑμῖν δὲ (vobis imperatoribus) πρὸς τὰ ἄλλα χαίροντες ὑπηρετοῦμεν.* Origenes in epist. Rom. cap. 10. super verba *quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? In principio epistolae [inquit], quam ad Corinthios scribit, ubi dicit: Cum omnibus, qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi in omni loco, ipsorum et nostro, eum, cujus nomen invocatur, Deum Jesum Christum esse pronuntiat. Si ergo et Enos et Moyses et Aaron et Samuel invocabant Dominum, et ipse exaudiebat eos, sine dubio Christum Jesum Dominum invocabant. Et si invocare Domini nomen et adorare Deum unum atque idem est, sicut invocatur Christus et adorandus est Christus, et sicut offerimus Deo Patri primo omnium orationes, ita et Domino Jesu Christo; et sicut offerimus postulationes Patri, ita offerimus postulationes et Filio, et sicut offerimus gratiarum actiones Deo, ita gratias offerimus Salvatore.* (Observe, Origeni invocationem et adorationem esse ἰσοδυναμοῦντα ac utramque soli vero Deo tribui, omnibus autem creaturis denegari.) Cum Origeni Celsus objecisset, *supremo Deo non posse displicere, si etiam alii inferiores, quos daemones appellabant, votis et supplicationibus colantur, ut hominum causas apud supremum Deum adjuvent; Origenes non respondit, loco daemonum*

S. Solum Deum invocandum esse docent.

XVIII. 61.

supplicandum esse sanctis angelis et defunctis hominibus, sed ecclesiae fidem et publicam confessionem Celso opposuit. ** libr. 1. contra Cels.: *Quomodo non credendum potius summo Deo eique, qui docet, hunc solum adorandum, reliqua vel quia non sint, vel quia sint quidem, ac proinde honore digna, at non adoratione et cultu praetermittenda?* lib. 5. de Christianis: *Quodsi pro nobis dicendum, qui aequaliter (cum Judaeis) neque angelos colimus, neque solem, neque lunam, neque astra.* libr. 1. in Epist. Rom.: *Ut breviter et omni in unum collecta definitione dicamus, adorare alium quempiam praeter Patrem et Filium et Spiritum s. impietatis est crimen.* ** libr. 8. contra Cels. in princ. *Ipsi, inquit, Deo omnibus praesidenti per unigenitum ipsius Filium supplices vota offerimus, cui supplicamus, quandoquidem nostrorum peccatorum ille sit propitiatio, ut tanquam pontifex nostras Deo offerat preces.* Item: *Deus namque et solus est adorandus unigenitusque et primogenitus omnis creaturae Deus, Verbum, suppliciter et ut pontifex est deprecandus, ut nostras, quae ad se pervenerint, preces ad Deum referat.* Cumque Celsus afferret consuetudinem seculi, qua non ipsi tantum reges et principes, sed primo potentiores et secundum hos reges sint placandi, Origenes hisce respondet pag. 494: *Licet plena sit haec vita exemplorum, quod primum potentiores placentur et secundum hos reges, unus tamen nobis placandus est Deus, et ut propitius sit, exoptandum, qui utique pietate et virtute placatur.* *Quodsi quis alios velit praeter Deum omnipotentem placatum iri Celsus intelligat, sicut corpus hoc cum movetur et umbram habet se subsequentem, sic item et qui summum Deum placarit et illius amicos, ut propitios habeat, sequitur, angelos scil. animasque et spiritus ceteros beatiores, quippe qui simul sentiant, quinam Dei sint benignitatem promeriti.* *Nec solum se hi erga digniores quousque propitios reddunt, sed et Deo gratificari volentibus opitulantur, hisque et placabiliorum hunc faciunt, unaque et supplicant et precantur.* Vide locum integrum. Arnobius lib. 3. adv. gentes pag. 101: *Ad cultum divinitatis obeundum satis est nobis Deus primus, Pater rerum ac Dominus, in hoc omne, quod colendum est, colimus, quod adorari convenit, adoramus etc.* Atque ut in terrestribus regnis necessitate nulla compellimur, regalibus in familiis constitutos nominatim cum principibus adorare, sed in regum ipsorum cultu quidquid illis annexum, tacita in se sentit honorificentia comprehendendi, non alia ratione quicunque hi dii sint, quos esse nobis proponitis, si sunt progenies regia et principalis, oriuntur e capite, etiamsi nullos accipiant a nobis nominatim cultus, intelligunt se tamen honorari communiter cum suo rege atque in illius venerationibus contineri. Hilarius in Psalm. 124. invocationis honorem ideo communicat cum Christo, quia credit, ipsum esse verum Deum, addita ratione: *Adest enim et cum fideliter invocatur, per*

naturam suam praesens est et ei, qui in eum credit, assistit. In Psalm. 129: *De profundis ad te clamavi Domine. Deus ergo, inquit, ubique est et ubique adest, audit, videt, efficit, sed orandus a nobis est, ut secundum precem nostram adest, audiat, videat, efficiat. Naturae suae est, ut audiat; sed fidei nostrae est, ut precemur audiri etc.* (Sic ergo omnipraesentiam statuit invocationis fundamentum, quae soli Deo competit.) ** Lactantius lib. 1. c. 20: *Religio et veneratio nulla nisi unius Dei tenenda est.* ** Athanasius t. 1. disp. 1. contra Arianos pag. 126: *Apostolus quidem increpat ethnicos, quod res conditas venerentur et quod praeterito creatore Deo creaturis inserviant. Isti autem [Ariani] cum Christum et creaturam pronuntiant, illi tamen quanquam creaturae religionis cultu ceremonisque inserviant? Quid igitur quaeso ab ethnicis differunt? qui fieri potest, si ita sentirent, ut non verba jam e Paulo recitata ejusque incusatio ad ipsos pertineat?* orat. 2. contra Arian. pag. 184: *Sancti non postulant a creato aliquo, ut sit auxiliator. Christus ergo, cujus auxilium sancti invocant, est verus Deus.* orat. 3. contra Arian.: *Creatura non adorat creaturam, sed Deum, Christus ergo, qui adoratur, Deus est.* orat. 4. cont. Arian. pag. 263: *Cur igitur Ariani, cum hoc sensu sint, sese non annumerant gentilibus? siquidem utriusque omisso creatore Deo creaturae inserviat.* (Potuissent Ariani eadem cum Pontificiis excusatione uti, videlicet se non relinquere creatorem, nec Filio eundem religiosum cultum deferre, quem summo Deo, sed cultu humano majorem et divino inferiorum. Verum Athanasius nullos in religioso cultu agnoscit gradus, sed simpliciter pronuntiat, eum, qui praeter summum Deum creaturam religioso cultu honorat, ethnicae idololatriae affinem esse.) lib. de incarn. Verbi pag. 528: *Si adoras hominem Christum eo, quod ibi inhabitet Dei Verbum, eadem opera adora quoque sanctos ob Deum, qui ibi domicilium habet.* Eusebius de praepar. evang. lib. 4. cap. 5: *Nos solum omnium Deum religiose colere, εὐσεβεῖν, edocti sumus.* cap. 10. *illi soli τὸ προσῆκον σέβας, debitam venerationem, tribuimus.* lib. 7. hist. cap. 10. *Dionysium episcopum Aezandrinum dixisse memorat: Illum, qui solus Deus est, et nullum alium veneror, τὸν θεὸν τὸν ὄντα μόνον καὶ οὐχ ἕτερόν τινα σέβω.* Gregorius Nazianz. orat. 3. de pace: *Unum Deum in Trinitate venerari debemus, μηδὲν ὑπερσέβοντες, μηδ' ὑποσέβοντες, τὸ μὲν γὰρ ἰδύνατον, τὸ δὲ ἀσέβειν (expirant ergo distinctio religiosi cultus in λατρεία et δουλεία.)* Basilium referente Nazianzeno in orat. in Basilium Magnum pag. 269. [edit. Graec. pag. 89.] *Valenti imperatori aperte dixit: οὐδὲ τίσιμα τι προσκυνεῖν ἀνέχομαι, creaturam non sustineo ullam adorare.* Idem Nazianzenus orat. de Spiritu sancto edit. Graec. pag. 215: *εἰ προσκυνητόν, πῶς οὐ σεπτόν; εἰ δὲ σεπτόν, πῶς οὐ θεός; εἰ adorandum, quomodo non et religiose colendum? et si religiose colendum, quomodo non et Deus?* ** Basilium in

Psalm. 28: *Quasi creatum aliquid dicit et tamen adorat, agnoscat sortem suam, qua conjunctus est cum gentibus.* Idem orat. morali 15. quae est de principatu et potestate: *Quemadmodum aliud quipiam praeter Deum colere, sic neque in alio spem reponere quam in Deo omnium Domino, haud fuerit consentaneum.* ** Epiphanius haeres. 79. p. 448: XVIII. 163. *Sit in honore Maria; Pater, Filius et Spiritus sanctus adoretur. Mariam nemo adoret etc. Deo debetur hoc mysterium.* haeres. 74. pag. 381: *Spiritum sanctum esse Deum, non creaturam, probat ex eo, quia religiose adoratur, et addit: οὐ λατρευτέα δὲ ἡ κτίσις, non adoranda autem creatura.* haeres. 64. pag. 341: *πῶς ἔτι προσκυνητός, ἢ ἔσται ποιητός; quomodo vero adhuc erit adorandus, si factus fuerit?* Et postea: *κατὰ τὴν εὐσεβῆ πίστιν τὴν μηκέτι κτίσει προσκυνούσαν, ἀλλὰ τῷ κτίσαντι, secundum piam fidem, quae non adorat creaturam, sed creatorem.* Item: *πάν γὰρ τὸ κτιστὸν οὐ προσκυνητόν, omne creatum non adorandum, vel nullum creatum adorandum.* Hieronymus [vel potius Beda] in comm. Proverb. libr. 1. cap. 2: *Nullum invocare, id est in nos orando vocare, nisi Deum debemus.* Ambrosius libr. 1. de fide ad Gratian. cap. 7: *Prohibuit me Paulus creaturae servire, sed Christo admonet serviendum. Non ergo creatura Christus. Paulus, inquit, servus Jesu Christi. Bonus servus, qui Dominum recognoscit, ipse creaturae servire nos prohibet. Quemadmodum ergo Christo Domino ipse serviret, si creaturam Christum putaret?* lib. 2. de Spiritu sancto cap. 6: *Si igitur creator est Spiritus, non est utique creatura. Creaturam enim apostolus creatoremque divisit dicens: Servierunt creaturae potius quam creatori, simul creatori admonet serviendum, damnando eos, qui serviunt creaturae Rom. 1. cum creatori servitium debeamus. Et quoniam creatorem Spiritum noverat, docet eidem serviendum dicens: Videte canes etc. nos enim sumus circumcisio, quia Spiritui Deo servimus etc. ergo si serviendum dicat Spiritui idem apostolus, qui non creaturae, sed creatori asserit serviendum, evidenter utique ipse sanctum ostendit Spiritum creatorem et in aeternae divinitatis honore venerandum, quia scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies. (At si religiosa servitus etiam sanctis debetur, quomodo ex ea divinitas Spiritus sancti ab Ambrosio probari posset?)* lib. 3. de Spiritu sancto cap. 12. ** *Neque adorandum quidquam praeter Deum legimus, quia scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies.* Theod. Therapeuticon 2: *Deus jussit in servitio manere, δουλείᾳ προσμένειν, nec cultum partiri, verum ei soli, qui est, tribuere.* ibid.: *Homines virtute eximios tanquam viros optimos honoramus, at solum omnium (vel ex omnibus) Deum adoramus Patrem ejusque Verbum et Spiritum s.* ** Augustinus in ench. c. 11: *Non nisi a Domino Deo petere debemus, quidquid speramus nos vel bene operaturos, vel pro bonis operibus adepturos.*

lib. de morib. eccl. Cath. cap. 30: *Merito ecclesia Catholica, mater Christianorum verissima, non solum ipsum Deum, cujus adeptio vita est beatissima, purissime atque castissime colendum praedicat, nullam nobis adorandam creaturam inducens, cui servire jubeamur, et ab illa incorrupta et inviolabili aeternitate, cui soli homo subjiciendus est, cui soli rationalis anima cohaerendo non misera est, excludens omne quod factum est, quod obnoxium commutationi, quod subditum tempori.* ** Gregorius Nyssenus apud auctor. Melissae c. 11. Sic instituti sumus, ut quidquid creatum est, intelligamus alienum esse a divina natura et solam naturam increatam adorandam ac colendam, cujus nota et differentia est neque initium habere, neque finem existendi. ** Cyrillus Alexandrin. libr. 2. thesauri c. 1. contra Eunom. sic disserit: *Sed sic primum in idololatriam incidis, cum Dominum vere non fatearis adoresque illum, quem Deo Patri consubstantialiorem esse non credas, sed potius creaturam. Quicquid enim vero Deo consubstantiale non est, id natura Deus esse non potest. Dominus, inquit, XVIII. 164. Deus vester Dominus unus est. Una enim natura deitatis est, quam solummodo adorare oportet. Dominum, inquit, Deum tuum adorabis et illi soli servies, servitute scilicet, qua Deus colendus est. Idem de recta fid. ad Regin.: *Assumptus est in coelum, sed ut Deus, annuntiatur praestare petitiones adorantium, si in nomine ejus fecerint preces. Jam cui magis convenit facere compotes votorum sanctos et largiri quod petunt quam ei, qui solus natura et vere est Deus?* Fulgentius lib. ad Donat. de fide orthod.: *Si Filius Dei creatura esset, serviendum ei Scripturarum sacrarum auctoritas non juberet, sed potius prohiberet. In primo enim decalogi praecepto, sicut unius Dei cultura servitusque manifestissime praecipitur; ita omni creaturae adoratio ac servitus a fidelibus exhibenda vehementissime prohibetur.* Sedulius in cap. 1. Rom.: *Adorare alium praeter Patrem et Filium et Spiritum sanctum impietatis crimen est.**

429. Quartam classem assignabimus dictis illis, in quibus a solo Deo, non ab angelis vel sanctis opem, auxilium, gratiam, beneficia corporalia et spiritualia religiose, suppliciter ac fiducialiter petenda esse docent. Clemens Alexandr. lib. 7. stromat.: *Extrema est inscitia ab iis, qui non sunt dii, tanquam a diis petere, unde merito, cum sit bonus unus Deus, ab ipso ex bonis alia quidem dari, alia vero permanere precamur nos et angeli.* Tertullianus in apolog. cap. 30: *Haec ab alio orare non possum, quam a quo scio me consecuturum, quoniam et ipse, qui solos praestat, et ego sum, cui impetrare debetur, famulus ejus, qui ipsum solum observo.* Origenes lib. 8. contra Celsum: *Quanto satius est, scurum istius voluptatis daemoniacae etc. concedere se Deo universorum Domino per Jesum Christum nostrae doctrinae auctorem et ab illo poscere omne auxilium et sanctorum angelorum justorumque*

i. A solo Deo auxiliium et gratiam petendam esse docent.

custodiam, ut nos liberent a circumterraneis demonibus. Athanasius orat. 2. contra Arian.: *Agnoscant, quod sancti creatum non dignantur fieri auxiliatorem sibi et domum refugii.* orat. 4. contra Arian.: *Nunquam quiespiam precaretur aliquid accipere a Patre et angelis vel ab ullis rebus creatis etc.* Cyrillus de recta fide ad Regin.: *Christus quatenus Deus annuntiatur praestare petitiones adorantibus, si in nomine ejus fecerint preces Jam cui magis convenit facere compotes votorum sanctos et largiri, quod petunt, quam ei, qui solus natura et vere Deus est?* Augustinus lib. 20. contra Faust. cap. 21: *Sanctus Daniel accusatores ac persecutores pertulit, quod regis edicto proposito, ut nihil a quoquam Deo peteretur nisi a rege solo, Deum suum, id est unum et verum Deum, adorare deprecarique deprehensus est.*

430. Quinta classis continet dicta, in quibus solum Christum statuunt esse mediatorem nostrum non tantum redemptionis, sed etiam intercessionis. Clemens Roman. lib. 2. constituit. apostol. (quas Pontificii ut genuinas agnoscunt) cap. 32: *Non enim ad Deum omnipotentem accedere licet nisi per Christum.* Irenaeus lib. 2. advers. haeres. cap. 58: *In illius (Christi) nomine, qui vere sunt illius discipuli, ab ipso accipientes gratiam perficiunt ad beneficia reliquorum hominum.* Origenes contra Celsum lib. 8: *Ascendit ad summum Deum is, qui eum inseparabiliter et indivisibiliter colit per Jesum Dei Filium, cujus solius ductu pervenitur ad Patrem.* ibidem: *Unum Deum et unum ejus Filium ac Verbum et imaginem, quantum possumus, supplicationibus et honoribus veneramus, offerentes Deo universorum Domino preces per suum unigenitum, cui prius eas adhibemus, rogantes, ut ipse qui est propitiator pro peccatis nostris, dignetur tanquam pontifex preces nostras et sacrificia et intercessionem offerre Deo Optimo Maximo etc.* Cyrillus libr. 11. in Johan. cap. 7: *Praeterea ad petendum cum fiducia impellens eos, amen, amen affirmans dixit, impetrabitur a Patre, quidquid in nomine meo petieritis. In nomine autem meo addit, ut mediatorem se et collargitorem ostendat. Nul- lus enim accedit ad Patrem nisi per Filium, per quem adductionem habemus ad Patrem in Spiritu, ut scriptum est. Ideo se portam et viam appellat, quia nemo, inquit, venit ad Patrem nisi per me. Nam in quantum Filius et Deus est, una cum Patre vobis bona largitur; in quantum vero mediator est et pontifex et paracletus, nostras preces ad Deum adducit etc.* cap. 9: *Petere aliquid per orationem a Patre nullo modo permittit nisi in nomine suo Patremque facillime daturum pollicetur.* Arnobius libr. 2. contra gentes p. 27: *Hoc necesse a nobis est, ut debeatis accipere, a nullo animas posse vim vitae atque incolumitatis accipere nisi ab eo, quem rex summus huic muneri officioque praefecit [Christo]. Hanc omnipotens imperator esse voluit salutis, hanc vitae ut dixerim januam; per hoc solum est ingressus ad lucem, neque alias*

datum est vel irrepere, vel invadere ceteris omnibus clausis atque inexpugnabili arce munitis. (Per solum igitur Christum aditum ad Deum nobis ac precibus nostris patere, non autem per sanctorum mediationem et intercessionem Deum compellendum esse docet). Eusebius libro 4. demonstrat. evangel. cap. 17. [in edit. Graec. est p. 117]: *Christus nominatim postulata a Patre impetrans.* Rationes profert hasce: 1. *Cum enim propter nos et pro nobis factus homo omnes contumelias acceperit, una cum illo supplicante et Patrem pro nobis deprecante ipsi quoque docemur orare, tanquam cum eo, qui bella adversus nos sive visibilia, sive invisibilia propulset.* 2. *Quoniam illi proprium est, oiktiōv, tanquam ei, qui summus sit pontifex, spiritualia in glorificationibus et praedicationibus de Deo sacrificia pro multis conficere.* 3. *Quoniam ut sacerdos est, semet ipsum ipse, et quem assumpsit de terra hominem pro nobis perfectum atque integrum sacrificium Deo Patri obtulit.* (Ut ergo solus Christus pro nobis se ipsum in ara crucis obtulit, ita quoque solus noster est apud Deum intercessor vi et virtute sui meriti pro nobis praestiti). Ambrosius libro de Isaac et anima cap. 8: *Christus est vox nostra, qua Patri loquimur; est oculus noster, quo Patrem videmus; est dextra nostra, per quam Patri sacrificia offerimus.* Augustinus libr. 10. confess. cap. 43: *Verus mediator, quem secreta tua misericordia demonstrasti humilibus, homo Christus Jesus inter mortales peccatores et immortalem justum apparuit. Merito mihi spes valida in illo est, quod sanabis omnes languores meos per illum, qui sedet ad dextram tuam et te interpellat pro nobis, alioquin desperarem conterritus peccatis meis et mole miseriae meae.* libr. 9. de civit. Dei cap. 15: *Si omnes homines, quamdiu mortales sint, etiam miseri sint necesse est, quaerendus est medius, qui non solum homo, verum etiam Deus sit, ut homines ex mortali miseria ad beatam immortalitatem hujus medii beata mortalitas interveniendo perducat, quem neque non fieri mortalem oportebat, neque permanere immortalem etc. Boni igitur angeli inter miseros mortales et beatos immortales medii esse non possunt, quia ipsi quoque et beati et immortales sunt etc. Ut ad unum illud beatificum bonum perduceremur, non multis, sed uno mediatore opus erat etc. Non oportet quaeri alios mediatores, per quos arbitremur nobis perventionis gradus esse molandos.* lib. 2. contra Parmenianum cap. 8: *Si Johannes ita diceret haec scripsi vobis, ut non peccetis, et si quis peccaverit, mediatorem me habetis apud Patrem, ego exoro pro peccatis vestris, sicut Parmenianus quodam loco mediatorem posuit episcopum inter populum et Deum, quis eum ferret bonorum atque fidelium Christianorum? quis sicut apostolum Christi, et non sicut Antichristum eum intueretur? Et infra: Si esset mediator Paulus, essent utique et ceteri coepostoli ejus, ac si multi mediatores essent, nec ipsi Paulo constaret ratio,*

5. Docent, solum Christum esse mediatorem.

XVIII. 165.

XVIII. 166.

qua dixerat, unus enim Deus, unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus. Ibidem: Homines Christiani invicem se commendant orationibus suis, pro quo autem nullus interpellat, sed ipse pro omnibus, hic unus versusque mediator est. (Excipit Bellarminus cap. 20. resp. ad 2. Augustinum loqui de mediatore redemptionis ac Christum ideo vocare unum mediatorem, quia solus ita est mediator, ut non indigeat alio mediatore. Respondemus: Imo vero in genere negat, esse plures mediatores, ac disputat contra eos, qui Johannem et Paulum vocabant mediatores. At nemo tunc illos habuit pro mediatoribus redemptionis, sed pro mediatoribus intercessionis quidam eos honorare vulerunt, quorum errorem improbat. Testantur hoc ipsum diserta Augustini verba, quod de mediatore intercessionis agat, sic enim scribit: *Si Johannes diceret, mediatorem me habetis apud Patrem, ego escoro pro peccatis vestris, quis eum ferret? Verba illa, pro quo nullus interpellat, sed ipse pro omnibus hic unus versusque mediator est*, non sunt limitativa, quasi Christus ea duntaxat ratione sit et dicatur solus mediator, quia pro omnibus ipse interpellat et nullus pro eo, sed sunt ratiocinativa, Christum scilicet inde atque ideo esse solum et unicum mediatorem tum redemptionis tum intercessionis, quia ipse solus pro omnibus interpellat. Quamvis enim Christiani sese invicem commendent orationibus suis, tamen non sunt sibi invicem mediatores intercessionis, sed hic honor soli Christo relinquendus, id quod ex aliis Augustini dictis erit manifestum.) in enarr. 2. Psalm. 29: *Dictum est ab apostolo etiam post resurrectionem Domini nostri Jesu Christi, qui sedet ad dextram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Quare interpellat pro nobis? quia mediator esse dignatus est. Quid est mediatorem esse inter Deum et homines? non inter Patrem et homines, sed inter Deum et homines. Quid est Deus? Pater, Filius et Spiritus sanctus. Quid sunt homines? peccatores, impii, mortales. Inter illam Trinitatem et hominum infirmitatem et iniquitatem mediator factus est homo, non iniquus, sed tamen infirmus, ut ex eo, quod non iniquus, jungeret te Deo; ex eo, quod infirmus, propinquaret tibi, atque ita ut inter Deum et hominem mediator existeret. Verbum caro factum est, id est, Verbum homo factum est.* (At haec ratio non convenit sanctis, sed soli Christo.) in enarrat. Psalm. 36: *O popule, talem elige sacerdotem, pro quo non cogaris orare, sed de cujus oratione pro te securus esse possis. Ipse est Dominus noster Jesus Christus, unus mediator Dei et hominum.* in enarr. Psalm. 94: *Si sacerdotem requiras, super coelos est, interpellat pro te, qui in terra mortuus est pro te.* in Psalm. 108: *Non est justa oratio nisi per Christum. Oratio autem, quae non fit per Christum, non solum non potest delere peccatum, sed etiam ipsa fit in peccatum.* tract. 1. in 1. epist. Joh. cap. 2: *Clama, advocatum habemus apud Patrem. Videte ipsum Johannem servantem humi-*

litem, certe vir justus erat et magnus, qui de pectore Domini mysteriorum secreta bibebat, ille, qui in bibendo de pectore Domini divinitatem ructavit. In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. Ille talis vir non dixit, advocatum habetis apud Patrem, sed si quis peccaverit, advocatum habemus, inquit, non dixit habetis. Nec me habetis dixit nec ipsum Christum habetis dixit, sed et Christum posuit, non se, et habemus dixit, non habetis. Maluit se ponere in numero peccatorum, ut haberet advocatum Christum, quam ponere se pro Christo advocatum. Confer tract. 22. in Joh. ser. 55. de verb. Dom. et Anselmum in meditationibus, Theodoretum in 1. Tim. 2.

431. Sextam classem assignabimus dictis illis, in quibus docent, piis ad Deum et Christum sine aliis intercessoribus immediatum patere accessum, ex quo consequens est, intercessionem sanctorum non necessario in precibus nostris requiri. Ambrosius in comm. Roman. 1. tom. 5. fol. 374: *Ad Deum suffragatore non est opus, sed mente devota.* Chrysostomus in homil. de profectu evangelii tom. 5. fol. 428: *Vis discere, quod etiam per nos ipsos orantes plus apud Deum efficiamus, quam dum alii pro nobis orant? Clamavit Cananaea et accesserunt discipuli, et ad illos quidem dixit: Non sum missus nisi ad perditas oves domus Israel. Quando autem ipsamet accessit, tunc beneficium dedit. Vides, quomodo repulit, cum alii precarentur, ubi vero ipsamet orans clamavit, annuit. Cum haec omnia non ignoremus, licet peccatores simus et indigni, licet soli simus et intercessoribus careamus, non despondeamus animum.* Ibidem: *Ceterum non opus est patronis apud Deum, neque ullo discursu, ut blandiari aliis, sed licet solus sis patronoque careas et per te ipsum Deum preceris, omnino tamen voti compos eris. Neque enim tam facile Deus annuit, cum alii pro nobis orant, ut cum ipsimet oramus, etiamsi plurimis pleni sumus malis.* hom. 5. in Matth.: *Si mente vigilemus, multo magis nostro quam alieno tuti esse possumus suffragio. Nam et Deus salutem nostram non tam aliis pro nobis rogantibus vult donare quam nobis. Sic enim et Cananaeam illam miseratus est, sic etiam meretrici donavit fidem, sic denique latronem a cruce in paradysum transtulit nullius patroni, nullius precibus mediatoris inflexus.* Eadem fere repetit hom. 44. in Gen. in praefat. Psalm. 4. hom. 4. de poenit. et in hom. 12. de muliere Cananaea scribit tom. 2. fol. 38: *Vide prudentiam mulieris. Non rogat Jacobum, non obsecrat Johannem, neque pergit ad Petrum, neque intendit apostolorum chorum, non quaesivit mediatorem, sed pro omnibus illis poenitentiam accipit comitem, quae advocati locum implevit, et sic ad summum fontem perrexit. Propterea, inquit, descendit, propterea carnem assumpsit et homo factus est, ut ego audeam illi loqui.* Ibidem: *Ubique Deus praesens est, non clauditur loco, invocanti dicit, adeum. Ubi-*

6. Negant alio mediatore nos indigere.

XVIII. 167.

cunq̄ue fueris aut invocaveris, audiet te. Non ostiario, non mediatore, non ministro opus est, sed dicit, Deus miserere mei, et illico aderit, adhuc loquente te dicit, adsum. Theophylactus in cap. 15. Matth.: *Observa, quod licet sancti orent pro nobis, sicut pro Cananaea apostoli, tamen nos pro nobis ipsis petentes magis audimur.* (Excipit Bellarminus, Chrysostomum loqui de iis, qui preces mortalium implorant, non de iis, qui sanctos cum Christo regnantes invocant, ac reprehendere illos, qui pro se non orant, sed tantum aliorum orationes petunt. Respondemus: in schola Pontificiorum pari passu ambulabant compellere sanctos viventes et invocare sanctos defunctos, cum ex priore inferre conentur posterius. Quodsi ergo viventium intercessio non est simpliciter necessaria, ergo nec sanctorum defunctorum. Si poenitentibus et credentibus immediatus ad Deum et Christum mediatorem patet accessus, utique sanctorum invocatio non est ipsis necessaria.) Septimam classem assignare possumus dictis illis veterum, in quibus negant, sanctos esse omniscios, omnipraesentes, omnipotentes, ecclesiae in terris praesides, fiduciam in ipsos esse collocandam etc. quae in superioribus quaestionibus sunt enumerata. Octavam complere possent dicta, in quibus negant, *merita aliorum hominum nobis applicari posse*, et ad solius Christi meritum ac satisfactionem nos remittunt, illud enim directe pugnat cum hypothesi Pontificiorum, quod sancti ideo sint invocandi, ut eorum merita nobis suffragentur. Dicta illa alia sunt enumerata.

432. 3. Ex dogmatis hujus origine. Invocationem sanctorum Petrus Gnapheus haereticus in ecclesiam introduxit. Ergo ea non nititur unanimi ac perpetuo ecclesiae consensu. Nicephorus lib. 15. hist. eccl. cap. 28: *Petrus cognomine Gnapheus templi S. Bassae martyr in apud Chalcedonem Bithyniae presbyter Zenonem imperatoris generum Antiochiam secutus tumultus ibi non minimos excitavit, res plerasque apud plebem per confusionem miscens* (favore enim Zenonis Isaurici sedem episcopalem legitimo episcopo Martyrio deturbato invaserat) *et insolita quaedam adversus fidem inducens, quodque maximum est, omnes eos, qui Deum crucifixum et passum esse non crederent, anathematis fulmine jaciens. Atque ubi opinionem suam confirmavit, ter sancto illi hymno accessionem istam Qui crucifixus est pro nobis, tandem adjecit, quae verba ad hunc usque diem apud Theopaschitas obtinent* (fuit ergo Eutychnianus ac Theopaschita). *Illum Petrum Gnapheum quatuor ista ecclesiae catholicae commodissima reperisse dicunt, ut sacrum unguentum in populi lotius praesentia consecraretur; ut ad vesperam sanctorum Theophaniorum unda in sacrum lavacrum infunderetur; ut symbolum sanctum, quod semel tantum antea magno et sancto parasceves die dici solitum fuerat, in synazi et conventu ecclesiae quovis decantaretur; et ut in precatione omni Dei genitrix nominaretur et divinum ejus nomen invocaretur καὶ ταύτης τὴν θέλαι*

κλήσιν επικαλεῖσθαι. Cedrenus in compend. hist. pag. 290: *Petrus Gnapheus per tyramidem occupato Antiochiae throno πρώτων ἐπενόησε, primum excogitavit, ut in unaquaque prece Dei genitrix nominaretur, ἐν ἐκάστη εὐχῇ τὴν θεοτόκον ὀνομάζεσθαι.* Confer Theodorum Anagnosten lib. 2.

433. Ostendimus hactenus, nec Dei, nec Mediatoris nostri Christi, nec ipsorummet sanctorum, nec verae et Deo gratae invocationis conditionem permittere, ut sancti religiose a nobis invocentur. Coronidis loco addimus, quosdam ex ipsis Pontificiis sanioribus religiosae sanctorum invocationi non multum tribuere ac abusus, qui per eam in ecclesia Pontificia invaluerunt, nobiscum redarguere. Nicolaus Kuss sacerdos Rostochiensis in lib. de triplici funiculo circa ann. Christi 1511. docuit, *sanctos non esse invocandos.* Wolffius centur. 16. memor. pag. 27. Refert Sacerius, cum Georgius dux Saxoniae hostis Lutheri ἀπονοδος in agone constitutus esset ac monachi certatim eum exhortarentur, alius ut Mariam, alius ut angelos, alius ut diversos sanctos auxiliores invocaret, tandem nobilem quendam ducis familiarem accessisse et ducem ita compellasse: *Celsitudo Vestra in politicis negotiis semper usa fuit hoc proverbio, recta sine ambagibus progredi esse viam maxime compendiariam. Quare jitur in hac via periculosissima Celsitudo Vestra tam varias ambages sectatur et non potius invocatione sua recta per Christum ad Deum ipsum, qui certo juvare vult et potest, accedit?* Ludov. Vives in comm. lib. 8. August. de civ. Dei cap. 27: *Multi Christiani in re bona plerumque peccant, quod divos divasque non aliter venerantur quam Deum. Nec video in multis, quod sit discrimen inter eorum opinionem de sanctis, et id quod gentiles putabant de diis suis. Impia est opinio Vigilantii, qui omni honore martyres privabat, stulta Eunomii, qui ne cogeret adorare mortuum, templa martyrum non ingrediebatur. Venerandi sunt martyres, non adorandi ut Deus, quemadmodum Hieronymus in Vigilantium disserit.* (Hunc Ludovico Vivem semicatholicum vocat Bellarminus, sed Claudius Espencaeus episcopus comm. in 2. Tim. part. 2. appellat virum undiquaque doctissimum, extra omnem irreligiosi animi suspicionem, scriptorem legis dignissimum.) Erasmus in colloquio, quod inscripsit Naufragium, quendam introducit alterum interrogantem, an imminente mortis periculo imploraverit alicujus divi praesidium? respondet ille: *Ne id quidem. Quamobrem autem?* inquit. *Quia spatiosum est coelum. Si cui divorum commendavero salutem meam, puta Petro, quia fortasse prius audiet, quod adest ostio, priusquam ille conveniat Deum, priusquam exponat causam, ego jam periero.* in dial. de peregrin. relig. ergo epistolam nomine Mariae Virginis ad Glaucoplutum habet, in qua eam sic loquentem introducit: *Quod Lutherum secutus strenue suades, supervacaneum esse invocare divos, a me quidem isto nomine bonam magnamque gratiam iniisse te scito.*

Confes-
sio ipso-
rum Pon-
tificio-
rum.

XVIII. 160.

Nam antehac tantum non enecabar improbis mortalium implorationibus. Ab una petebantur omnia, quasi filius meus semper infans esset, quia talis fingitur pingiturque in sinu meo. (Citat haec ex Erasmo Bellarminus in praefatione libror. de ecclesia triumphant. ac Luciano propterea eundem comparat, sed meminisse debebat Bellarminus, illum talia scripsisse, quem Leo X. dilectum suum filium vocavit in epistola versioni N. T. praefixa, qui a Luthero ita abhorruit, ut malle se in mille partes discerpi diceret quam illius sectae adhaerere, referente Duræo adv. Witaer. f. 232. cui Sadoletus ac Bembus cardinalis in epistolis ad eum datis honorificum dedere testimonium, de quo in cardinalium collegium cooptando Paulus III. pontifex proximo ante ipsius mortem anno cogitavit, ut patet ex epistola Bembi ad Erasum. lib. 27. pag. 1108). Andreas Fricius Modreus lib. 4. de republ. emend. cap. 13: *Ista si accuratus expendas, non abs re mireris, Eccium prius dixisse, patres in limbo pro suis orasse, deinde ex sententia Esaias pronuntiare, Abrahamum nescivisse nos, Israëllem ignorasse nos. Quomodo enim pro eo aliquis oral, quem nesciat, quem ignoret? Quae affert postea [Eccius] de propeensione populi veteris in idololatriam et de suspitionibus novi, si quid audivissent de divinis precibus vocandis, ut vera sint, tamen non satis explicant quaestionem. Quid enim si quis non factae mentionis de invocandis divinis illas praeterea afferat causas, quae vulgo narrantur, ut quod illi nesciunt nos, ignorant nos, quemadmodum ex Esaiâ diximus, quod unus sit mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui pro nobis interpellat, quod idem sit veritas et via, extra quam non sit alia, qua perveniatur ad Patrem. Haec an non sunt speciosiora illis, quae ab Eccio dicuntur? Quodsi vere Eccius dicit, non esse praeceptam in sacris literis invocationem sanctorum nec veteri nec novo populo, an non inde consequens est, non esse illam ipsam invocationem necessariam, quae praecepta non sit? Certe quae audivit Filius Dei a Patre suo, ea dicit se omnia annuntiavisse nobis. Quae igitur non annuntiavit, ea nec a Patre audivit. Qua igitur lege imponeretur populo Dei necessitas ejus rei, quae nec a Patre coelesti audita est, nec ulla coelesti pollicitatione ornata? Haec enim consequentia sunt eorum, quae sumta sunt ab Eccio, ut illis concessis et haec concedi sit necesse. Vetant passim divina oracula nostra, nos haerere in precibus, eadem requirunt a nobis in iisdem fidei constantiam. At fides est ex verbo Dei. Porro verbo Dei jubemur Deum invocare in Christi nomine, quo intercessore nobis accessus pateat ad Patrem, quo advocato adire possimus thronum gratiae. Haec clara sunt, haec verbis et exemplis apostolorum et prophetarum contestata. De divinis autem aliis quid simile? Quod Eccius addit de auxiliis et miraculis sanctorum, non est ejusmodi, ut inde debeat aliquod dogma statui in ecclesia, in qua qui loquitur, loqui debet, ut Petrus inquit,*

XVIII. 170.

eloquia Dei, divina oracula, extra quae propheta deorum ignotorum cultum suadens, etiamsi signa et portenta praedicat, quae eveniant, jubetur tamen occidi Deut. 13. Surrecturos autem tales Christos olim praedixit, atque ut ab illis caveremus, admonuit etc. Nota sunt et illa, Satanam se solere transformare in angelum lucis et spiritus probandos esse, num sint ex Deo. Unde vero certius argumentum spirituum capere possumus quam ex eloquiis Dei? Idem libr. ejusd. pag. 283. laudat hanc Erasmi sententiam: Religiosi affectus est credere, sanctos nonnihil apud Deum posse, at quibus diversa subit opinio, pura mente sinceraque fide invocent Patrem, Filium et Spiritum sanctum. (Fuit hic Fricius serenissimi regis Poloniae secretarius. Libri ejus quinque de republica emendanda impressi sunt Cracoviae anno 1551. Jussus est cum aliis legatis ad concilium Tridentinum proficisci ac sua ad religionis negotium tractandum consilia conferre, idque ut ipse persuasus erat, non absque consensu imo hortatu Romani pontificis. Sic enim scribit in epistola sua ad Paulum IV. pontificem: Puto pater sancte, regem, quos legatos decrevit, eos decrevisse tuo hortatu, ut non minus me tuo hortatu a rege designatum esse existimem atque ipsos oratores. Ac si cui adhuc dubium, an hic Fricius haberi voluerit Romanae religioni addictus, is legat dictum tractatum de emend. republ. f. 210. 143. 260. 264. 334. et 541. Cassander in sua consultatione ab eruditione concordiae studio et animi moderatione ipsum maximopere commendat). Joh. Hoffmeisterus postquam in locis communibus multas sententias veterum de invocatione sanctorum coarxasset, tandem concludit illa sententia, quae exstat in libris de visitatione infirmorum, qui tribuuntur Augustino libr. 2. cap. 2: Tutius et jucundius loquor ad meum Jesum quam ad aliquem sanctorum spirituum Dei, plus debet mihi Christus quam alicui coelestium spirituum. Georgius Cassander in consultat. artic. 21. de cultu sanctorum in operibus pag. 966: Oratio, qua Deum invocamus, simpliciter ad salutem necessaria est, sine qua orationes omnes et interpellationes sanctorum inanes sunt, quae preces, quibus Deum invocamus, apud Deum efficaces esse possunt, etiamsi nulla hujusmodi sanctorum interpellatio accedat etc. Et postea: Non igitur haec, quae de interpellatione sanctorum dicuntur, eo pertinent, ut simpliciter horum interpellatio ad salutem necessaria putetur. pag. 970: Fatendum est, et multos et magnos errores praetextu intercessionis et meritorum in vulgi animos et mores invasisse, quibus etiam quorundam doctorum virorum inconsiderata scripta et dicta occasionem et fomentum suppeditarunt; quos inprimis et quidem summa diligentia correctos oportuit, ut ex quibus contrarii errores totius ecclesiae consuetudinem damnantium originem duxerunt etc. Primus itaque error est; quod impii homines et in peccatis perseverantes ac nullam vitae emendationem meditantibus sanctorum intercessionem ac me-

ritis temere confidunt, nec ipsi poenitentia ducti preces suas ad Deum adiungunt etc. Haec autem falsa et perniciosa opinio quantum in vulgus invaluerit, nimis compertum est, existimarunt enim homines improbi et in sceleribus suis perdurantes, sola sanctorum, quos sibi patronos delegerunt et frigidis, ne dicam profanis ceremoniis colerunt, intercessione et patrocinio veniam sibi et gratiam apud Deum esse paratam, quae perniciosa opinio, quantum etiam fieri potuit, commentis miraculorum confirmabatur. Alter error est, quod homines etiam non mali certos sibi sanctos tanquam patronos et tutores delegerunt, in eorum meritis atque intercessione plus quam in Christi merito fiduciam posuerunt, atque adeo unico illo advocacionis

quem errorem Augustinus subinde refellit etc. Idem Cassander, cum aliquando in colloquium de invocatione sanctorum cum quibusdam venisset, tandem post multas velitationes respondit: Ego in precibus meis non soleo sanctos invocare, sed invocationem dirigo ad ipsum Deum, idque in nomine Christi, hoc enim tutius esse existimo. (Cassander apud Jesuitas in exiguo vel potius nullo numero censetur, unde Bellarminus libr. de laicis capit. 19. ex professo contra ipsum disputat, interim constat, eum augustissimis imperatoribus Ferdinando et Maximiliano II. fuisse carissimum, quod testatum faciunt eorum literae operibus Cassandri praefixae et in epitaphio, quod Coloniae in templo Sancti Francisci exstat, vocatur theologus in perscrutandis sacris Bibliis et expendendis sanctorum patrum monumentis atque sententiis diligentissimus, qui hoc nomine tum pietate animique moderatione clarus ab invictissimis imperatoribus de conciliandis articulis in religione controversis consultus et in aulam adscitus fuit. Item vir vario doctrinae genere praestans. Consultatio ipsius vocatur liber perutilis.) Suarez tom. 2. comm. in Thom. disput. 23. quaest. 37. sect. 3. quaerit, an non major sit fiducia majorque Dei gloria, si immediate ad Deum accederemus? respondet vero, interdum hoc facere bonum esse ac expediens, tamen quod aliquando per Virginem Mariam accedamus, esse ei placitum et per se conveniens (agnoscit igitur, sanctorum invocationem non esse semper proinde nec simpliciter necessariam).

434. Antitheses. Novitii papae defensores et XVIII. 174. dogmatum papalium incrustatores varia excogitant Antitheses. Pontificii, quem cultum sanctis deferant. emplastra, quibus hoc ulcus tegant. 1. Quandoque disputant, sanctos non invocari religiose ac suppliciter, sed tantum compelli, ut orent pro ecclesia militante, unde invocatio sanctorum ipsis nihil aliud est quam votum, quo optamus necessitatem nostram sanctorum precibus includi, vel commonefactio quaedam admonens sanctos, ut faciant in coelis, quod jam faciunt, ut hac ratione sanctorum invocatio non tam sit oratio, quam celebratio. Cassander in consultat. articul. 21. pag. 964. oper. vocat interpellationem, qua beatos illos spiritus, ut nos in hoc exsilio peregrinantes precibus suis apud Deum, cujus jam societate fruuntur, adjuvent, obsecramus etc. de qua ut nullum mandatum neque exemplum exstet, quo id fieri jubeatur, ita nullum interdictum legi, quo id fieri prohibeatur. Item ritum interpellationis sanctorum non aspernandum. p. 964: Non est necesse, ut dum hoc modo sancti interpellantur, iis cordium inspectio, quae soli Deo propria est, attribuat. Et postea: Hoc pium votum et desiderium non potest non esse gratum Deo, quo nos ad ipsius misericordiam implorandam ad thronum gratiae ejus accedentes, sanctos quoque Christi Filii ejus membra condepreatores adsciscimus eoque facto eam fidem protestamur, qua eos apud Deum vivere nobisque caritatis vinculo conjunctos esse credimus. Itaque tota haec inter-

VIII. 171. *Christi officio obscurato sanctos atque inprimis Virginem matrem in illius locum substituerunt, imo non defuerunt viri etiam celebres, qui asserebant, id quod Hester Asuero promissum, se petenti dimidium regni daturum, in Maria completum esse, in quam Deus regni sui, quod judicio et misericordia constat, dimidium, hoc est misericordiam, transtulerit, altera regni parte sibi retenta. Hinc illi tituli passim Virgini tributi, regina coeli, regina est mater misericordiae, vita, spes nostra, lux ecclesiae, advocata et mediatrix. Quae etsi commodam interpretationem admittant, ea tamen non semper omnibus praesertim rudibus et imperitis occurrit. Quid? quod totum psalterium sublato ubique Domini nomine in nomen dominae commutatum legitur. Quin et eo ventum est, ut etiam Christus jam in coelo regnans matri subjiciatur, quomodo in nonnullis ecclesiis canitur: Ora matrem, jube Filio. Item: O felix puerpera, nostra pians scelera, jure matris impera Redemptori etc. Tertio nonnunquam error accidit in meritis sanctorum, quibus nonnulli sanctificandi et redimendi vim tribuere videntur, quod soli Christo Deo et homini proprium est, de cujus plenitudine omnes accepimus. et cujus vibice sanati sumus. Quodsi in veteribus aliquid hujusmodi legatur, id ad exempla et preces referendum est, et ad eam communicationem meritorum, quae per se ipsa non sanctificant, sed sanctificationis beneficium ex unico Christi merito et fide in ipsam impetrant etc. Est et hic error haud infrequens, quod veteribus et compertis sanctis propemodum neglectis novos et incognitos vulgus hominum ardentius et impensius colat, de quorum sanctitate obscurius constat, et nonnulli per revelationes tantum innotuerunt, atque adeo de quibusdam, an unquam in rerum natura fuerint, merito dubitatur, quorum cultum figmenta historiarum et imposturae miraculorum mirifice auzerunt, quae figmenta etiam compertorum sanctorum historias conspurcarunt, quos quisque pro suo affectu commentus est. Huc etiam referri potest, quod vulgi imperitia divinos honores sanctis attribuit, ut cum templa, arae, sacrificia, sacerdotia, vota, festi dies non tantum memoriae, ut veteres loquebantur, sed honori et cultui sanctorum consecrata putantur,*

pellatio ad Deum tendit, a quo solo, quae petimus, concedi posse agnoscimus. Quare Alexander de Ales quaest. 92. membr. 1. art. 4. cum disputat, quis sit orandus, solum Deum simpliciter esse orandum, tanquam finaliter, a quo est omne bonum, definit, sanctos vero magis se tenere ex parte orantium, quasi coadjuvantes, quam illius, qui oratur. Idem Cassander in hymnis et scholiis Coloniae edit. anno 1556. pag. 187. Item in hymno ecclesiast. fol. 187: *Omnes sancti orate Deum pro me, proinde valet, ac si dicatur, utinam omnes sancti Deum orent pro me.* 2. Quandoque disputant, sanctos non invocari ut datores beneficiorum et adiutores ac defensores, sed tantum ut intercessores ac condeprecatores. Cassander dict. loc. pag. 964: *Sanctos Dei non ut deos et largitores bonorum, sed ut condeprecatores appellamus.* pag. 965: *Quomodo in eo gloriae Dei quidquam detrahitur, cum ille solus fons et largitor omnis boni agnoscitur? neque aliud sanctis tribuitur, quam ut precibus suis ab ipso fonte et largitore omnis boni ea, quae nobis ad praesentem vitam utilia et ad futuram salutaria sunt, impetrent?* Et postea: *Sanctis ut Christo jam familiariter conjunctis officium tantum pro nobis, quibus tanquam ejusdem corporis membris caritatis vinculo conjuncti sunt, deprecandi tribuitur.* Cens. Colon. fol. 208. et 229. fatetur, illam invocationem, ut bona nobis donentur, ut a malis custodiamur et liberemur, item ut gratiam in hac vita et gloriam in futura accipiamus, soli Deo deberi. Bellarminus de beat. sanctor. cap. 17. prop. 1: *Non licet a sanctis petere, ut nobis tanquam auctores divinatorum beneficiorum gloriam vel gratiam aliaque ad beatitudinem media concedant.* prop. 2. *Quidquid sancti a Deo nobis impetrant, per Christum impetrant etc. Itaque sanctos invocamus ad hoc solum, ut faciant id, quod nos facimus, quia melius et efficacius ipsi facere possunt quam nos, melius illi et nos simul, quam nos soli.* Quidam distinguunt inter invocare, anrufen, ut patronum et intercessorem apud Deum; et adorare, anbeten, ut Deum creatorem et Salvatorem; prius duntaxat tribui in papatu sanctis, non posterius (cens. Colon. fol. 228: *Nonquam vel fando auditum, sanctos esse adorandos*), cum tamen Scriptura pro ἰσθύνειν haec habeat. Quod enim